Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

4
QVOD. FELIX. FAVSTVMQVE. SIT.
DISSERTATIO. INAVGVRALIS.
EXHIBENS.

**FIDEICOMMISSORVM
ET. CODICILLORVM.
ORIGINEM.**

*ARGVMENTVM. INCLINANTIS. ET. MVLTITVDINIS.
TAE. ROMANORVM. REIPVBLICAE.*

QVAM.
PRAESIDIO.
DOMINI

SIMONIS. PETRI. GASSERI.
POTENTISSIMO. REGI. BORVSSIAE. A. CONSILII.
INTIMIS. NEC. NON. BELLICIS. ET. DOMANIAL. IVRIVM.
RERVM. OECONOMICO. CAMERALIVM. ANTECESSORIS.
BINATVS. IN. DVCATV. MAGDEBVRGICO. ADSESSORIS.
ORDINIS. IVRECONSVLTORVM. DECANI.

*PRO. SVMMIS. IN. VTROQVE. IURIS.
HONORIBVS. CONSEQVENDIS.
PVBLICO. EXAMINI. SVBMITTIT.*

AVCTOR

FRIDERICVS. WIDEBVRGIVS.
HAMBVRGENSIS.

H. L. Q. C. D. MART. cId Id CCXXXI.

HALAE. SALICAE.
OPERIS. GRVNERTIANIS.

6.

VIRIS.

*PERILLVSTRIBVS. MAGNIFICIS. AMP
SIMIS. CONSVLTISSIMISQVE.*

INCLVTAE. REIPVBLICAE. HAMBVRGENS

CONSVLIBVS.

DN. GARLIEB. SILLEMIO.

HAMBVRGENSIS. REIPVBLICAE. CONSVL
PRIMARIO. ET. GENERALISSIMO.

DN. IOANNI. ANDERSONIO.

DN. RVTGERO. RVLANDO.

DN. DANIELI. STOCKFLET

MAGNIS. LITTERARVM. FAVTORIB

DISSERTATIONEM. HANC. INAVGVRALEM.

EX. VOTO.

D. D. D.

DEVOTVS. EORVM. NOMINIBVS.

AVCTOR.

I quid unquam, MAGNIFICI CONSULES, uehementer optaui, illud fuit profecto, ut mea erga patriam pietas, & quae cum ea proxime coniuncta est, VESTRORVM ILLVSTRIVM NOMINVM ueneratio, patefieret omnibus, VOBISQVE praesertim, PATRES PATRIAE, quodam manifestiori argumento innotesceret. Cuius rei cum nulla adhuc mihi extitisset occasio, dum cetera circumspexi diligentius, tum nihil inueni, praeter hanc dissertationem, VOBIS, VIRI PERILLVSTRES, inscribendam, traditoque more ex uoto consecrandam atque dedicandam. Omnem, quam abfuisse sensi a meo conatu, deliberationem, quae alios plerumque reddit ancipites, dubiamque optionem facit, VESTRA mihi ademit humanitas, utpote aequissima omnibus iis, qui in litteris operam collocant: siquidem praeterea de inscribendi uenia, quam tot exteri impune sollicitant, ciuem omnino non desperare debere putaui. Quemadmodum uero praefulgente huic scriptioni VESTRORVM NOMINVM splendore, & declarato erga patriam animo,

abun-

abunde me consolor: ita illud mihi sumo ne-
quicquam, ut, quod aliis usu uenire solet, VE-
STRAM domi forisque spectatam uirtutem, VE-
STRAQVE in florentissimam rempublicam me-
rita, celebrare quodammodo ac collaudare au-
sim. Quae VESTRA enim in conseruanda iu-
stitia, tuenda pace, defendenda libertate, fir-
manda concordia, obeundis legationibus, re-
busque aliis gloria exstitit iampridem, cum te-
stis sit ipsa ciuitas, & tota Germania, & cultior
orbis uniuersus, commemoratione omnino non
indiget. Quanquam ut earum laudum fructum
aliquem ipsa capiat posteritas, VOBIS pariter
ac posteritati optandum esse uideatur. Ea ta-
men omnia, uti & epistolae fines, & meam ce-
lebrandi facultatem, longissime excedunt: ita
commentarios atque annales, & maiorem inge-
nii ubertatem, quam quae mihi contigit, iure
quodam suo postulant. Attigi in ea, quam VO-
BIS nuncupo, dissertatione, Romanae reipubli-
cae uicissitudines, legumque ac dominationis
conuersiones, quas celeberrima illa, quae un-
quam fuit, & princeps terrarum orbis respubli-
ca, temporum hominumque uitio effugere non
potuit. Talia enim fata tum demum experta
fuit, cum nec uicia sua nec remedia pati posset,
ciuiumque ac rectorum intemperantiae subiace-

ret, cui penitus deinceps succumbere coepit. Mihi sane si quid pro patria relictum officii est, huiusmodi uicissitudines inclutae, quam regitis, reipublicae causa non tam deprecor, quam RECTORVM suorum pietate, sapientia, moderatione, aliisque praeclaris uirtutibus, tanquam diuinitus comparato praesidio, aduersus ipsam factorum inconstantiam aeternum duraturam polliceor, omnique, quae in me est, contentione uoueo: Id est enim, quod dicere laudabiliter, & in huius opusculi dedicatione, quam maxime ad VOS & ad PATRIAM pertinens, uouere potui. Seruet VOS DEVS ac protegat, non sine prouidentia HAMBVRGO datos RECTORES, consiliaque fortunet, & VESTRAE gloriae diu superstites esse sinat, eamque antiquae urbi continuet felicitatem, ut deinceps habeat CONSVLES VESTRORVM exemplorum, VOBISQVE similes, qui eam uirtute illustrent, & dignitate sustineant, & eius res cum auctoritate tueantur. Valete. Scripsi in Regia Fridericiana D. xx. Februar, clō lō ccc xxxi.

INDEX. ARGUMENTORVM.
DISSERTATIONIS. TOTIVS.

Prooemium. §. 1. *Communes regnorum & rerumpublicarum vicissitudines.* §. 2. *Eius rei exemplum illustre respublica Romana* §. 3. *Facies illius sub regum imperio.* §. 4. *Regum exilium & initia reipublicae.* §. 5. *Incrementa libertatis, & ex iis legum forma.* §. 6. *Amplissimum & prolixum Ius Quiritium.* §. 7. *Potiora Quiritium: iura connubiorum, commerciorum atque testamentorum.* §. 8. *Quid in compilatione Iustiniana desiderandum, circa legum & vicissitudinum Romanarum aestimationem.* §. 9. 10. *Publici priuatique iuris necessitudo apud Romanos, de eorumque solemnibus.* §. 11. *Mutatio Iuris ex Monarchiae initiis.* §. 12. *Caesaris imperium & D. Augusti in regnando sapientia.* §. 13. *Quam sapienter sibi conciliauerit magistratus & ICros.* §. 14. *Eius rei ratio communis cum fideicommissis & codicillis.* §. 15. *De origine fideicommissorum Mynsingeri opinio.* §. 16. *Frequentiora illorum exempla mediis postremisque temporibus reipublicae.* §. 17. *Vinculum fideicommissorum & codicillorum, & quotuplex eorum usus.* §. 18. *Fidei-*

Fideicommissorum duplex occasio. §. 19. 20. *Cur impatie*
Monarchia iuris Quiritarii. §. 21. *Causa ac ratio firmand*
rum a D. Augusto fideicommissorum. §. 22. 23. 24. 25. 26. *Qua*
nam in mancipationibus ciuium singularia. §. 27. *Quaena*
res mancipi, & de seruitutibus praediorum urbanorum conti
V. C. Corn. van Bynkershoek. §. 28. *Animantium uaria adpell*
tio apud ueteres, & explicata Charondae descriptio rerum ma
cipi. §. 29. 30. *Alia de rebus mancipi, quae singularia Quir*
tium. §. 31. *De hereditate Romana.* §. 32. 33. *Natura test*
menti priuati apud Quirites. §. 34. *Quid testium rogatio,*
de eorum in testamentis auctoritate. §. 35. *Quid in praetor*
testamento singulare. §. 36. *B. Thomasi coniectura de signi*
culis testium, adnexu testamentorum per aes & libram, su
modestum examen uocata. §. 37. *Scriptores de mancipation*
ritu. §. 38. *Traditorum haectenus anacephalaeosis.* §. 39. 40.
Quam prudenter D. Augustus illa Quiritium iura euertere con
tus fuerit. §. 41. *Vicissitudines testamentarii iuris.* §. 42.
fideicommissis rogationis exilium. §. 43. & *mancipationis.* §. 44.
Fideicommissorum simplicitas. §. 45. *Cur adextraordinariar*
quam dicimus, cognitionem magistratuum relata. §. 46. *Qua*
nam antiqui iuris regulae per fideicommissa sublatae, sigillati
de successione testati & intestati. §. 47. *De diei, temporis, co*
ditionis adiectione. §. 48. *De personarum praesentia.* §. 49.
De testium necessitate. §. 50. *De uerbis directis atque solenn*
ibus. §. 51. *De legatis a legatario non relinquendis.* §. 52. *et*
que ante heredis institutionem. §. 53. *De uerbis ad solos her*
des dirigendis. §. 54. *De apertura solenni tabularum test*
menti. §. 45. *De pluribus testamentis.* §. 56. *De testimon*
masculorum. §. 57. *De qualitate personarum quibus relinque*
dae hereditates. §. 58. *Fideicommissorum natura subinde an*
prior solutiorque facta. §. 59. *Epilogus.*

DISSERTATIO. INAUGVRALIS.
EXHIBENS.
FIDEICOMMISSORVM.
ET. CODICILLORVM.
ORIGINEM.

ARGVMENTVM. INCLINANTIS. ET. MVTATAE.
ROMANORVM. REIPVBLICAE.

PROOEMIUM.

Crispi, mi LECTOR, de fideicommissorum & codicillorum origine. Noli tamen illam sollicitare inscriptionem uulgari, nobisque inimica, interpretatione. Non enim, quam dixi, originem ad prima refero fideicommissorum exempla temporaque ea, quibus primum audiri haec adpellatio hereditatesque ex fideicommissis restitui coeperunt. Serpsit ista olim Romae consuetudo, ad fallendas leges, libera adhuc republica, & diu ante fastigium imperii, Romano orbi exortum deinceps, sicut ipse declaravi quodammodo in praesenti scriptione. Est uero is uerborum sensus, ea significatio, si Grammaticos audias. Aliter philosophantur Icti. Quae enim potior instituti alicuius origo esse dicatur, quam ea, cum ualere in foro, adscribi legibus, promulgari publice, ui atque efficacia iuris communiri coepit, licet antea in usu fuerit passim, sed absque idonea iuris legisque auctoritate? Illud uero ipsum est, quod in fideicommissis contigisse uidemus. Diu enim eorum usus inter probitatis & perfidiae exem-

pla fluctuauerat, antequam & exemplo & seueritate e
 stabiliret D. AVGVSTVS, & a fidei probitatisque officii
 ad tribunalia & magistratus cognitionem primus uoca
 ret. Neque uero tanti apud eum fuisse uidetur sola fidei
 pietasque, ut eius causa conatu singulari inter Romano
 genus illud sanciuerit ultimarum uoluntatum. Tulerunt
 rationes imperii & collabascntis reipublicae, ut per fidei
 commissorum usum uetera Quiritium iura, Monarchia
 aduersa omnino inuisaque, paullatim temperare, labefa
 ctare, atque conuellere conaretur sapientissimus Princeps
 Cui illustrandae rei scripta haec dissertatio. Vti uia
 hic elegisse uidear singularem, non qua itum est haec
 nus a scriptoribus huius argumenti, praecipue practico
 Quorum meditationum occasionem acceptam fero sig
 latim III. GASSERO, meo nunc Praefidi aestumatissim
 qui in elaboratissimis *ad codicem Iustinianum praelectionib*
lib. III. tit. 17. lib. VI. tit. 36. singularia Augusti in firmam
 dis fideicommissis consilia primus attigit, & succinct
 pro illius commentarii ratione, perstrinxit. Perstreperunt
 quidem iudicia fideicommissariis litibus, & prolixa
 ius exstant ICTORUM opera, PEREGRINI, PETRAE, MARZ
 RII, RODVLPHINI, ROMVLAEI, MATTHEACH, aliorum,
 recentiores KNIPSCHILDII, COCCEII, WILDVOGELII & E
 CELL. DN. & LVDEWIG, Fridericianae nostrae CANCELLAR
 eruditas lucubrationes praeteream, quibus tamen nihil
 propemodum cum nostra scriptione commune est. Ab
 uero contentionibus animum parumper auertimus,
 ueriores fideicommissorum originem, quam inuen
 runt demum inclinante atque mutata Romanorum
 publica, tota mente repetere conati sumus. Quibus
 intellectis perceptisque, nihil te moror, mi LECTOR
 ipsam quin inspicias legasque, si lubet, dissertationem

§. I.

SVnt quaedam regnorum, sicut aliarum rerum, vicissitudines, & conuersiones rerumpublicarum, quibus, uel imperantium culpa, uel ciuium uitio, subiguntur passim, & uarie mutantur, aliae quidem citius, longiori iterum aliae temporum diuturnitate. Cuius rei causas altius repetere, nunc quidem nec propositum nobis, nec ad id agendum suscipiendumque otii satis fuit: tum propterea maxime, quod ea res ab aliis exposita iam pridem, & uel descripta uniuersim, uel ipsis regnorum & rerumpublicarum, quae nobiliores illustrioresque unquam fuerunt, exemplis, & uiuis ueluti documentis, declarata est. Quod iis praesertim usu uenire solet, qui, dum incorrupta serie rerum gestarum monumenta tradunt, partae primum & auctae indies potentiae originem repetunt, commemorantque deinceps, quomodo ea degenerauerit, ac paullatim inclinauerit labente disciplina, denique interitum aut pristinae formae conuersiones penitus scribendo persequuntur.

§. II.

Quam illustre eius rei exemplum documentumque sit Romana respublica, tum illius aevi scriptores abunde testantur, tum sequentium nostrorumque temporum ingenia subinde litteris mandarunt & sane diligenter illustrarunt. Romanam enim gentem si eam esse dixerim, in quam innumera gloriae, celebritatis ac potentiae argumenta diuturna temporum memoria, & quaedam ueluti fortunae liberalitas, contulit, sed etiam in quam felicitatis inconstantia, & immigrantium malorum uis continuo se exercuit, non magis ab obtreptione quam ueritate alienus esse uideor. Praeclare de his princeps sui temporis scriptorum LIVIUS: cuius lectione mirifice semper

per me recreari sentio, siquidem nullus contigit scripto Romanis rebus, qui eam diuturnitatem, qua a principi duravit princeps terrarum orbis respublica, copiosius expleuerit, omnesque fortunae uices, quibus saepenu-mero exagitata fuit, sapientius feliciusque aequauerit.

§. III.

ROMVLVS, aeternae conditor urbis, in constituendo sibi imperio mite principium coeuntisque speciem societatis anteposuisse uidetur regni condendi inuidiae. Quamuis enim ob fundatam urbem, regiique necessitudinem sanguinis, iure suo imperitare potuisset accedentibus Albanorum Latinorumque multitudini, neque idcirco inculpandus esse uideatur, dominationem concupiscens & solutius imperium, alienum a populari temperatione: firmatae tamen Romanae rei opportuniorem ratus est firmam multitudinem reipublicae, populari quam regio imperio uiciniorum. Sic prudenter ille, in ipsis noui regni initiis, dissimulauit ΑΤΤΟΚΡΑΤΕΙΑΝ, ciuiumque iura quam amplissima effecit, ordinibusque eos distinxit, imo in ferendarum legum adsciuit societatem, itaque auxit mirifice apud finitimos desiderium nouae reipublicae, in qua maxima dignitas ciuium & cum regibus propemodum communis auctoritas. Vberiores hic alii de legibus illius aevi, rogato demum populo curiisque latis promulgatisque, quos & nominare, & sequi commemorando nihil attinet. Id solum addo, uideri Numam propterea uana specie congressus diuini illuisse rudi ac imperitae multitudini, ut posset ipse de rebus sacris, ritibusque ac caeremoniis iura legesque facere, ex quibus Pontificium ius natum, propagatumque ad posteros fuit. Deinceps quidem PHILO *lib. II. uitae Moysis, p. 506.* de illis temporibus: βασιλεύς νόμος ἔμψυχος νόμος δὲ ὁ βασιλεύς δίκαιος,

uti

uti legum proprietatem solis tribuere regibus uideatur: ueruntamen de arbitriis regum, quibus in illa temporum simplicitate controuersias tollebant, intelligendum esse Philonem, alii monuerunt. Legi meretur elegans scriptor, GEORG. SCHVBARTVS *de fatis Iurispr. Romanae exerc. I. sub init.*

§. IV.

Non diu perdurauit ea imperii moderatio, quam ad largiorem spem quam euentum inchoauerat ROMVLVS, neque religioni fuit postremis regibus ipsius exemplo conditoris in aequa temperatione Romanam rem, indies florescentem magis, continere. Notatum ideo in Romanorum fastis perpetuo dedecore TARQVINIORVM nomen, quod regnandi libidine atque intemperantia effecit, ut ad regium nomen maxima inuidia perueniret, sicque odio TARQVINIORVM omnes illico reges fastidiri coeperint. *Primus enim TARQVINIVS teste LIVIO lib. I. c. 49. traditum a prioribus morem soluit de omnibus consulendi Senatum: domesticis consiliis rempublicam administravit: bellum, pacem, foedera, societates per se ipse cum quibus uoluit iniussu populi ac senatus fecit diremitque. Tyrannidis itaque impatiens S. P. Q. R. perpetuo regibus indicto exilio, populare aeuum exorsus est, sumsitque tunc initia uerior respublica, procul a rectorum scelere atque ambitione, legumque deinceps, quam hominum imperiis potentior euasit.*

§. V.

Quantamcunque enim Romani auctor nominis ciuibus suis, ut dixi, indulserat dignitatem auctoritatemque, ea ueluti postliminio in liberam rempublicam iam magis reducenda uidebatur. Augeri itaque, pro ea status conuersione, quicquid dignitatem adiacere poterat

incolis liberae urbis: iura popularia efflorescere quot die: & maxima ciuium auctoritas esse coepit contra eos omnes, qui non tam extra urbis pomoeria, quam extra Latii atque Italiae fines, intra quos gentium constitit imperium, positi ac quasi reiecti essent. In quem censum referrebantur ii, qui communi peregrinorum hostiumque appellatione a Quiritibus aestimari solebant. Sic cum prima apud omnes nouae libertatis cura esset, & unus iam foret Romanae rei dominator populus, pro antiqua suauitate, ad uniuersi orbis imperium amplam spem porrigens: faciem inde quoque consecuta est legislatio, & efformari coeperunt iura legesque, in ea status diuersitate latae, rogataeque deinceps, ad Quiritum libertatem neque ulla res, quam quae eo pertineret, sanctius culta ac religiose magis habita, fuit. Imperii enim atque reipublicae mutatio legum ex se diuersitatem gignit, aliaque imperia aliis reguntur legibus, prout uaria in iis temporum & dominationis uicissitudo est.

§. VI

Repetendum ex his potissimum temporibus amplissimum illud & prolixum ius Quiritium in quo conseruando, illibatoque custodiendo, & summa opetueno, ta solliciti fuerunt Romani, nec quempiam facile, nisi qui ex nepotibus esset Romuli, eius participem esse uoluerunt. Quid enim CIVIS ROMANVS, & aeternae patriae filius a Martis filio fundatae urbis? nisi homo dignitate maxima eminens, natiuo pariter quam adscititio honore conspicuus, heros in bello ac pace, domus suae ac familiae princeps, publicarum priuatarumque rerum socius & arbiter, communis imperii particeps, & nobilior hominibus ceteris, quos orbis habet uniuersus. Ex his quasi priuata maiestate illa & acquirendi & possidendi auctoritas

toritas: illa miscendi generis religio: illa inuiolabilis sacrorum custodia: ille domesticus quasi principatus: illa comitiorum suffragiorumque societas: illa militiae gloria aliaque innumera singularia ac propria Quiritium, uelut ex communi fonte, deinceps manare coeperunt.

§. VII.

Iura illa, quae **QVIRITIVM** ac **CIVITATIS** appellare solemus, a multis claris scriptoribus tradita sunt passim. Latius diffunduntur iura **CONNVBIORVM**, **COMMERCIORVM** atque **TESTAMENTORVM**, in quibus priuatae rei auctoritas stabilita sancitaque potissimum, & quae, salua reipublicae libertate, a peregrinis uiolari, piaculum fuit. Ita enim uera demum rerum dominia possessionesque penes solos ciues erant, incorruptusque a peregrini admittance sanguinis permanfit populus, quid? quod bona facultatesque Quiritium nec alii casus, nec ipsa mors possessoris, aeterno illo nexu soluere quodammodo potuit, siquidem continua successione a ciue in ciuem transirent, ab earumque spe ac inuasiōe peregrini perpetuo repellerentur. Hi enim uilioris erant sortis, a natura ad obsequium cultumque Romani nominis facti, arcendi proinde a sublimiori Romanorum ciuium confortio, eorumque patrimonii ac necessitudinibus, quibus solis destinatum, uti antea ex illorum sensu scripsi, orbis terrae imperium.

§. VIII.

Multa inde in iure nostro, quod Imperatoriae compilationi debemus, libertatis effigies, & ueteris formae reipublicae, licet mutata tum iam pridem Romana re e populari in *παρβασιλικήν*, cuius naturam male exegerunt Pandectarum collectores ad normam diu amissae libertatis. Liceat enim desiderare illud in satis amplo digesto-

rum

rum apparatu, quod maiori cum circumspeditione seiv
ctisque utrinque temporibus, facile effugere potuisse
cum ceteri legum compilatores, tum operis huius pri
ceps TRIBONIANVS. Postquam enim ciuilibus discord
fessa respublica sub unius imperio esse coepit, ac dei
ceps earum legum, quas fouit libertas, & nutriendo
aliquam maturitatem perduxit, quaedam sensim conue
sio facta est, desierunt quoque in usu esse iura popular
a facie exorti imperii discrepantia nimium, sicuti qua
libet uicissitudo suo peculiari iure suisque legibus regitu
Id est uero, quod sine discrimine ueterum ICtorum
antiquarum legum lacinias in corpus aliquod coniec
runt, ac prisca iuris reliquias Caesarum temporibus pa
sim inusitatas intempestiue retinuerunt, quas exscript
maiori opera quam cura innumeris prudentum uolum
nibus simul retineri necesse fuit.

§. IX.

Absit tamen ab initio ordiundae huius scription
consuetudo de Triboniano querela, uel propterea minu
grata lectoribus futura, quod ad alia iam festinandum
sit, quae meo instituto propiora esse uideantur. Illu
sane & cum iis, quae dixi, & cum sequenti commemora
tione magis coniunctum est, quod in statu praeualent
libertatis, quo omnia ad popularem potentiam refere
bantur, publici priuatique iuris quoddam quasi existit
uinculum, ac perpetua necessitudo, quandoquidem i
priuatorum quantumuis negotiorum ritibus formisque
praecipua uis ac potestas pendeat ab auctore, populo
cuius iniussu nihil, quod alicuius momenti ponderis
esset, domi forisque agi aut suscipi potuit. Hoc eni
uinculo contineri coepit tyrannis uacuefacta republ
ca, quo ciuium mederetur libertati, & ii, intercedend
rebu

rebus omnibus, publicorum priuatorumque negotiorum arbitri essent, sicque alienae dominationis formidine perpetuo liberarentur. Inde uero, cum aliarum rerum, tum rogationum praecipue, aestimanda natura est, non solum earum, quas in comitiis, auctoritate reipublicae coactis, publice factas esse nouimus, sed harum quoque, quas in priuatorum aedibus, coram compendio comitiarum, quinque ciuibus Romanis, qui pro uniuerso populo rebus agendis suam auctoritatem interponebant, fieri consueuisse uerosimile est. Sita enim est in eare interior ratio solemnium atque negotiorum omnium intra priuatos etiam parietes gestorum comitali solemnitate, quae eadem testamentorum mancipationumque ritibus, de quibus sermo mihi deinceps, praeclaram lucem adferre potest. Ceterum fugienda est eorum sententia, qui in omni caeremoniarum rituumque multitudine, quibus abundarunt Romani, figuras solum & umbras quaerunt, nihil iis rationis inesse existimant. Quamuis enim de ea re fidem habeamus POMPONIO *Tit. π. de O. I.* quod auctoritatis suae tuendae augendaeque gratia consuli uoluerint de rebus omnibus Pontifices atque patricii, ac propterea legis actionum formularumque, quibus experiri oportuit in iudiciis, repertores fuerint: nolim tamen ideo omnes legitimos actus, omnia solemnia, ad inania & fabulas referri, quod in iis praecipua Iuris QVIRITIVM imago sit, illiusque potestatis, quae post regum exilium acriter defensa & continuo adserta perdurauit penes populum. Quod si uero dominationis occultasset suspicionem formularia illa patriciorum sapientia, fastique Pontificum, qui tam patienter adsuetae iis omnibus putemus turbam QVIRITIVM, crebro insurgentem aduersus patres, suorumque iurium uindictam consilio, ui-